54. Vegeu el document a l'apèndix II.

seu germà Langovard la propietat controvertida, excepte dos molins i una terra que ambdós germans havien donat a Sant Cugat anteriorment⁵⁵.

Per acabar hem de remarcar, però, que al costat d'aquests litigis per usurpacións fraudulentes hi hagué també restitucions voluntàries de propietat, actes d'autèntica i sincera devolució que tenien lloc quan el captiu arribava a casa. En coneix només un cas, prou il·lustratiu tanmateix. La dona Estúdia, perduda tota esperança de reveure el seu fill captiu Gaudemar, havia anexionat al seu patrimoni el que pertocava a Gaudemar per herència paterna. Quan aquest tornà a mitjan 1000, la seva mare li restituí l'herència, inclosa una vinya que per una altra de pertanyent al dit patrimoni ella havia permutat durant l'absència del fill.⁵⁶

55. Vegeu el document a l'apèndix III.

56. Document de 13 de juny de 1002. *Notum est enim ut tu iamdicto filio meo prolixiora annorum currichula captivitatem fuisti detentus, ut nemo unquam te putavimus cernere. Propterea paternam tuam ereditatem in mea sociavi luctuosa. Contigit enim ut de tua ereditas vineam comutavi in ipsas Planas ad femina nomine VVizenelle, unde in meam comutationem aliam accepit vineam quod est in comitatum Barchinonense, in termine Luperias (...) Ob inde ego Estudia tibi predicto filio meo dono atque restituo predicta vinea cum illorum afrontaciones et cum exito vel regresio suo, quia inlicitum est te ad paterna ereditate privare* (ACB, div. C(b), n.º 5).

APÈNDIX

I

[finals del segle x].

Dadil, que romangué molt de temps captiva a Osca, dóna a la catedral de Barcelona la meitat dels béns que posseïa a Sant Just Desvern, i l'altra meitat a Bofill de Gelida.

ACB, LA, IV, n.º 142, f. 48v. Còpia del segle XIII.
ed. F. Carreras i Candi, *Lo Montjuich*, p. 315-316.

Dadil femina captiva dimisit sedi alodem apud Verz.

Dispersionem captivitatem Barchinona. Dadil femina, mulier de Guilara, mater de Malanego. Ego misera captiva quando fui in captivitate, sic fuit filius meus mortuus in Barchinona et fuit sepultus in Sancti Michaele, et quando fui in captivitate non fuit unquam homo nec femina qui me redimiserit. Ego habeo in Vercio, ad ipsa turre de Foreto, casas et curtes et terras et vineas et incultum et erenum. Propter Deum et remedium anime mee, sic dono domino Deo Sancte Crucis Sancteque Eulalie ipsa medietate, halia medietas Bonifilius Gelitensis abeat totam ab integre. Et si est nullo homo qui hoc voluerit tollere, participationem habeat cum Iude proditore. Sciatis omnes christiani qui ista carta ego mandavi per Vito amico meo et ego mandavi scribere in civitate Uosca.

S+ Dadil femina, qui hanc mandavi scribere et firmare rogavi.

S+ Aderico. S+ Petro. S+ Guilelmo. + Miro presbitero sss.

II

1000, maig, 8.

Judici presidit per la comtessa Ermessenda, els jutges Guifré, Aurús i Bonhome, el vescomte Udalard i tota la cort comtal, per tal d'atendre les acusacions que Madrona presentà contra el seu germà Bonhome, segons les quals aquest li havia usurpat els seus béns patrimonials i els del seu difunt marit Ennegó, mentre ella era captiva a Còrdova. El tribunal obligà Bonhome a restituïr a Madrona unes propietats situades a Magòria.

ACB, div. B, n.º 138. Original (15×48 cm).

In iuditio domna Herminsindis comitissa et suos iudices, id est, Guifredum, Auritium, Bonumhominem, intus in comitalem palatium in civitatem Barchinonam, et in presentia Hudalardi vicecomitis ac universam coortem palatiū seu adsistentia potentum atque nobilium virorum qui ibidem adherant. In horum presentia adstitit quadam muliercula captiva, nomine Matrona, lacrimosa, proferens querela de suas hereditates et facultates paternas quas ei dissipaverat frater suus Bonushomo et subverterat tempore quamdiu prenotata Matrona detempta fuerat in vincula captivitatis in civitate Corduba. Remansit igitur prefatus Bonushomo sub prefatam facultatem paternam quando Barchinona fuit capta a gente sarracena et usurpavit hereditatem et facultatem ex huius germane sue Matrona, cum rebus ex quadam condam viri sui Ennegoni de quo generat filiam et post suum obitum suprestem remanserat cum ea in predicta captivitate, et per vindiciones et per commutationes et per varia scripturarum ingenia transmutavit et transformavit ea omnia ad suum proprium dominium, cupiens prefatam Matronam inde extraneam efficere. Cum enim iudices creati hoc advertissent per eorum discussa insistentia et hec narratio fuit intimata in auribus prelibata comitissa, apparuit prefatus Bonushomo de prenotatis rebus culpabilis et veritate contrarius. Tunc misit prelibata comitissa prenotatos iudices et prenominatum vicecomitem Hudalardum et stationem vel accessionem fecerunt cum aliis idoneis hominibus super ipsas hereditates quas prefatus Bonushomo per multarum scripturarum ingenia ad opus suum transformaverat, invenerunt plura pro modica transmutata vel usurpata sub calliditatis ingenio ac contrarietatis modo, unde actenus hereditates pretaxatas a iure prefate Matrone alienate permansissent, ut nec postmodum exinde aliquam repetitionem potuisset inicere nec assummere. Protinus ut talia agnovissent viri prelati pro magna hereditate parva quamvis portione dederunt ad prenotata Matrona, id fuerunt de vineas modiatas .V. in termine Mogoria. Que affrontant ipsas vineas de parte circi in vinea de Ermenardo presbitero heresque suos, de aquilonis

in terra de Gelmiro, de meridie in vinea de Eicardo, de occiduo in ipsa carraria. Et de terrulas in terminio Mogoria. Affrontant de circi in ipsa strata, de aquilonis in ipso areneo, de meridie in terra de Ermenardo presbitero, de occiduo terra de Livulo et Galindo; alia terra affrontat de circi in ipsa strata, de aquilonis in terra de Gitardo, de meridie in via, de occiduo in terra de Sancta Maria cenobio. Et pro adimplendum usus rectitudinis iustitie, pro compescenda ad futura iurgia ac calumpnia, has vineas et terrulas pretaxatas prenotatus Bonus homo tradidit et donavit vel transfundit coram prelibata comitissa vel ante prefato vicecomite et iudices, in iure et dominio de pretaxata Matrona ab integre ad suum proprium, ob emendationem debitibus hereditatibus vel facultatibus quas ei fraudulenter dissipaverat. Qua propter in Dei nomine et veneratione domni et senioris mei Raimundi comitis, ego Herminsindis gratia Dei comitissa, una cum meis iudicibus prescriptis, huius nostram institutionem roborari ac confirmari percenseo ut nullus numquam sit ausus eam inquempiam temerare, nec in aliiquid resultare, quia non oportet nostra statuta cum iudicibus nostris semel terminata ac roborata nullo modo ledi vel infringi, sed in eterna stabilitate semper et iugiter consisti, permaneatque in seculum modis omnibus firma et legum vigore stabilita. Igitur consignamus atque contradimus vineas ac terrulas prescriptas intrevocabili iure ac dominio de prefata Matrona ut faciat exinde quodcumque voluerit simul cum exiis et regressis earum ad suum proprium. Et qui de hoc eam resultare presumpserit ac causare ad nihilum ei proficiat sue temeritatis audacia, sed componat ei in vinculo auri libra una sui iure fruitura, et in antea his vineis ac terrulis huius in paginola stilo manuum nostrarum scriptis ac roboratis in dominium consistant et permaneant de prefata Matrona perenniter.

Facta consignationis formula .VIII. idus madii, anno. IIII. regnante Roberto rege filium condam Hugoni.

+ Herminsindis gratia Dei comitissa, qui hanc institutionem roboravi et signum mee impressionis insigniri percensui in perpetua vigore.

S+ Bonucius presbiter ss.*¹ Ss. VVifredus iudex ss.* S+ VVillara presbiter ss.* Sig+num Gelmirus. S+ Audegarius sacer ss.* Sig+num Giscafredus que vocant Bonutius Glaromontensis. Sig+num Silvius levita. Sig+num Borrellus frater Ugoni. Sig+num Suniefredus Garricensis. S+ Aurucio iudice ss.* Ss. Ato presbitero doctor infancium ss.*

Ss. Bonushomo levita scripsit et ss sub die et anno prefixo.

1. L'asterisc (*) indica que la signatura precedent és autògrafa.

III

1001, maig, 20.

Odó, abat de Sant Cugat del Vallès i bisbe de Girona, restitueix als germans Audegari i Langovard l'heretat de llur germà Eldemar, capturat a Barcelona, retinguda injustament pel monestir.

ACB, div. B, n.º 533. Original (14,5×35 cm).

Noticia in quorum presencia residuebat domno Odone episcopo cum congre-gacione monacorum domum Sancti Cucufati cenobii et in presencia aliorum bonorum hominum qui subtus roborati sunt. Eadem ora venit iuvenis Aude-gario, filium condam Delani, et querelavit se de hereditatem fratri suo condam Eldemari, qui fuit captus in Barchinona, et tenebat eam predictus episcopus iniuste. Unde predictus episcopus in suis responsis dixit quod non tenebat eam iniuste, set in diebus Ioannes abba precepit predictus condam Delani et uxori sue Anna quando ortus fuit predictus Eldemari, iusserunt eum baptizari et of-ferri domino Deo et Sancti Cucufati martiris pro monaco, cum omnem here-ditatem sua quod debebat hereditare per vocem illorum. Post hec obierunt de hoc seculo et remansit suprestem predictum Eldemari, iam vocatum et ordi-natum a monaco. Et captum fuit a sarracenis in Barchinona. Et pro hac caussa supra dicta apreendit ipsa hereditate condam Ioannes abba et tenuit eam in diebus suis. Et post obitum suum tenuit predicta hereditate prenotatus epis-copus per vocem Sancti Cucufati usque odie. Et pro hac re interrogavit Aude-sindus iudice supra dictus episcopus si potebat adprobare quod condam Delani et uxori sue Anna tradidissent iamdictum filium illorum cum omnem suam hereditatem a prenotatum domum Sancti Cucufati aut non. Set ego Odone epis-copus requisivi hoc in quantum potui et per nulla caussa non potui adprobare nec in veritate hoc inveniri. Propterea dimitto iamdicta hereditate ab integrum ad iamdicto Audegario et fratri suo Longovardo, exceptus mulnares duos et pecia de terra ubi sunt et quicquid ad ipsos mulnares pertinet, unde scripturam fecerunt ad domum Sancti Cucufati. Et odie per lege et veritate exvacuo me de iamdicta hereditate et in vestra potestate.

Facta ista scriptura .XIII. Kalendas iunii, anno .V. regnante Roberto rege.

[Crismó] Odo hacci indignus gratia Dei episcopus sancte sedis Gerundensis ecclesie et nutu Dei aba ss.* [Crismó] Audegarius Dei nutu abba.* S+ Gua-damirus presbiter et monacus. S+ Ato monacus sss.* Davit presbiter et monacus ss.* Adalbertus presbiter et monacus ss.* VVadamirus presbiter et monacus ss.* [Crismó] Amatus levita et monacus.* [Crismó] Scluva levita et monacus*, nos supra dicti hanc scripturam facimus et firmare rogamus.

Sig + num Seniofredus. [Crismó] Senderedus sss.* [Crismó] Audesindus
sss.* S+ Audevagrus presbiter sss.*

[Crismó] Gelmirius presbiter qui hec scripsi et sss die et anno quod supra.

IV

1008, agost, 12.

Reparació de les escriptures perdudes a Barcelona l'any 985, pertanyents als espousos Guillem, difunt, i Billiarda. Jurada davant Aurús, jutge, pels testimonis Bulgarà i Bonesind, preveres, i Guillem. Aquells documents acreditaven a Mäier i esposa Ermengarda la possessió de diverses propietats en el Vallès, que més tard heredaren llur fill Guillem i la seva muller Billiarda, la qual tramità la present reparació.

ACB, div. B, n.º 1697. Original (30×58 cm).

Condicione sacramentorum a quarum ex ordinacione ressidebat sacerdotes, id est, Bulgarane presbiter et Bonesindo et Geriberto et iudice Auruzio, et in presencia Marçuz et Ballomar, VVannalgoz et Bernardo et Gelmir et Paskale et Petrasio et Gimarane et Ennego et Amado et alii bonorum hominum qui ibidem aderant. Testificant testes prolati quas profert, id est, Billiards femina uxore condam VVilelmi, in faciem de supra dictos sacerdotes et iudice, ad comprobandam causam scripturas de condam viri sui iamdicti, unde illi retinebat suis alaudibus vel possessionibus quod ei pertinebat per voce parentorum suorum sive per voce paterna vel materna vel per suis emcionibus aut commutationibus vel donacionibus vel per qualibet modo, et fuerunt predictas scripturas in Barchinona civitate quando fuit capta a sarracenis sicut ceteris alias fuerunt cum is qui ibi ingrediuntur ad custodiendum vel a defendendum ea. Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti et iurant, id est, Bulgarane presbiter et Bonesindo sacer et VVilelmo laicus. Nos predicti sumus testes ad comprobandam causas scripturas de predictis alaudibus, quia vidimus eas et lege[re] eas audivimus et testificamus adque iuramus hoc ordine. Iurati autem dicimus in primis per Deum patrem omnipotentem qui manet in eternum et cumta creavit simul et per hunc locum veneracionis Sancti Martini confessoris Christi, in cuius honore ecclesie dedicata est in comitato Barchinonense, in Vallense, in termine de parrochia de Martorilias, supra cuius sacrosancto altario ubi has condiccionis manibus nostris continemus vel iurando contagimus, quia nos supra scripti testes scimus et bene hoc in veritate sapemus et oculis nostris vidimus et aures nostras audivimus et de presente eramus et bene nobis conditum manet de ipsas scripturas predictas quod abebat condam predicti VVi-

lelmi, unde retinebat suis alaudibus vel possessionibus per predictas voces inter eum et parentes illius per longinqua et multimoda tempora amplius quam sexaginta annorum, quieti et securi sine interruptione secundum legem, exceptus suis alaudibus quod ille emi vel aquisivi in iuventute sua post morte patri vel matris sue.

In primis vidimus cartas emcionis vel comutacionis et legere eas audimus et in aliquis ex eas firmavimus de terras et vineas vel de ipsis alaudes quod abebat in termine de Parietes, et abet ipsi domos et terras et vineas et pradis et pascuis et mulino cum rego et caput rego et subtus rego et omnia pertinencia quod ad ipsis alaudes vel ad molinum eius pertinet, cultum vel ernum cum exiis et regresiis earum, et fuerunt predicti alaudes aliquid ex eis de [Sancti] Pauli monasterii qui est situs in Maretima, in comitato Ierundense, et aliquis qui fuit condam de Seniofre que dixerunt Peloso vel de alias plures homines cuius nomina illorum incognita nobis manet, quia non possumus ex ea in memoria retinere. Et afrontat predictos alaudes qui sunt in Parietes vel in eius termine in diversis locis de parte circi in ipso alaude quod fuit de VVifredo condam, filium condam VVadamiri, sive in termine de Sancti Stefani martir de Pireza, de aquilonis in ipsa ka[1]ciata publicha qui pergit in omnesque partes sive per ipso collo de ipsa Spina, de meridie afrontat in terra de Sancti Vincenti martir sive in vineas de VVifredo vel de aliis plurimis cuius nomina sunt nobis incognita, de occiduo in flumine Tenes. Et iterum vidimus vel audivimus legere et in aliquis ex eas firmavimus de alias kartas plurimas qui fuerunt de ipsis alaudes quod abebant i[n] Martorelias, id sunt, terras et vineas, domos, ortis cum arboribus diversasque ienere, in monte, in plano, silvis, garricis, in pratis, paschuis, cultum vel ernum, in diversis locis, cum exiis et regresiis earum. In primis ipsis alaudes qui fuerunt de condam Druda femina, qui sunt in predicto termine. Afrontant de parte circi in torrente vel in alias terras quod retinebat condam VVilelmo iure posse, de aquilonis in terra qui fuit de Ansemir vel eres et sunt de Isarno vel suos eres, et de meridie in via publicha, et de occiduo in domos qui fuerunt de VVilelmo et sunt filii vel uxori sue. Et iterum vidimus et audivimus carta de ipso alaude qui fuit de Argeleva, qui sunt ad ipso campo de Montana, afrontat de circi in vinea qui fuit de Livul femina sive in terra de Sancti Martini, de aquilonis in terra de Senderedo filium condam Dachone vel in ipso torrente qui per imbre scurrit a flumine Bisozio, et de meridie similiter in torrente, et de occiduo in terras et vineas quos dimisit VVilelmo filiis uxorique sue. Et ipsis alaudes qui fuerunt de Sancta Crux et Sancta Eulalia et Sancti Iuliani, quod emit condam Maier de episcopo Petro vel de clericos Sancte Crucis sedis Barchinona secundum legis hordine. In primis afrontat ipsa terra qui est ad campo de Montana, quod plantavi Seniofreto et Ansulfo, afrontat de circi in terra de Livul femina vel in ipsa via publicha, de aquilonis in terra de condam predicto Maier qui fuit, de meridie in torrente qui per imbre scurrit, de occiduo in terra qui fuit de condam Ermengarda

femina qui fuit. Et iterum alia terra qui est in Valle Lobaria, afrontat de circi in ipsa serra erma, de aquilonis in terra qui fuit de Malagnego, de meridie in terra de Sancta Maria vel in torrente, de occiduo similiter in torrente. Iterum in alio locho ipsa[s] vineas qui sunt de ipso alaude a Terra Alba, afrontat de circi in ipsa serra de Petra Malella, de aquilonis in vinea qui fuit de condam Atoni, de meridie in ipso arenio qui per imbreu discurrit, de occiduo in vinea qui fuit de condam Richelle femina. Et iterum in alio locho alio alaude qui est ad ipsas Isulas de ipso mulino iamdicto termine, afrontat de circi in flumine Bissozio, de aquilonis in ipso boscho, de meridie in terra de condam predicto Maier uxori sue qui fuit Ermengarda. Et iterum in alio loco ipsa terra qui est in ipsa serra, iusta casa qui fuit de condam Vendudo, afrontat de circi in terra de condam Atoni, de aquilonis in terra qui fuit de condam Vendudo, de meridie in via, de occiduo in terra qui fuit de Sancta Maria. Et iterum in alio locho ad ipso caput rego, ipsa terra afrontat de circi in terra qui fuit de condam Vendudo vel in terra de Sancta Maria, de aquilonis in ipsa Pidrigine, de meridie et de occiduo in rio qui discurrit. Et iterum in alio locho ad ipsa Torta, afrontat ipsa terra de circi in strada vel in terra de Sancta Maria, de aquilonis in flumine Bissoz, de meridie et de occiduo in via publicha. Et iterum in alio locho ipso alaude qui est in villa de Lobos, qui fuit de condam Ermengarda vel filio suo Mirone, afrontat de circi in flumine Bissoz, de aquilonis in terra qui fuit de condam VVitardo vel in ipso monto, de meridie in terra de condam iamdicto Maier vel uxori sue, de occiduo in ipso rio de Bissoz. Et iterum ibi ipso alaudes in ipsas isulas vel ad ipsos mulinos qui fuerunt de condam Malagnego et Goltredo et Atone et Ferruz et de Ansemir et de Vendudo et Ermengarda uxor qui fuit de condam Bellus et Dachone et Ennigo filii Gontario et de Bulgara presbiter, afrontant ipsas terras de circi in flumine Bissoz, de aquilonis in terra de iamdicto condam Maier sive uxori sue sive in ipso monte, de meridie similiter de iamdicto Maier sive uxori sue, de occiduo in flumine Bissoz. Et ipsas terras quod emit Maier et uxori sue Ermengarda, qui sunt ad ipsa Archa, qui fuerunt de Osinto condam vel eresque suos, afrontant de circi in torrente qui excurrit, de aquilonis in terra de Sancta Maria vel in ipsa Archa, de meridie in terra de Sancta Maria, de occiduo in terra qui fuit de condam Atone. Et iterum in alio locho ipsa vinea qui fuit de Truitelle femina, filia condam Vendudo, vel suos eres, afrontat de circi in ipsa serra qui est ad Petra Mala, de aquilonis in vinea de iamdicto Maier vel uxori sue, de meridie in torrente, de occiduo in vinea de Erivonso. Et iterum alia pecia de terra qui est in villa de Lobos, qui fuit de condam Aio femina, afrontat de circi in flumine Bissocio, de aquilonis in terra qui fuit de condam Dachoni, de meridie in terra de Livulo femina, de occiduo similiter sive in Bissoz.

Isti iamdicti alaudes vel aliis multis multis (*sic*) qui sunt in diversis locis, quod nobis non possumus rememorare, que sunt nobis incogniti, quia nescimus termina eorum, quia non sunt hodie sicut fuerunt antea interruptione Barchi-

nona. Hec omnia predicta vidimus tenere et possidere adque exfructare ad iamdicto Maier et uxori sue Ermengarda, et de ec omnia predicta abebant scripturas emcionis et comutacionis sive donacionis, et vidimus eas et audivimus legere et in aliquis ex eas firmavimus, et predictas scripturas fuerunt predictas in Barchinona quando fuit capta a sarracenis sicut fuerunt alias multas de plurimum, et hoc notum est omnibus, et post captivitate Barchinona hec omnia predicta vidimus tenere et possidere a iamdicto VVilelmo filium condam Maier. Et nos predicti testes de hec omnia predicta hoc quod scimus et vidimus, sicut predictum est, recte et verasciter testificamus adque iuramus per super ancni-xum iuramentum in Domino. Et ego Billiards predicta sic iuro in omnia et in omnibus quia quantum isti testes testificant in isto iudicio verum est et nulla fraus nec malo ingenio hic impreso non est, set sicut ego audivi et scio et audi a viro meo condam predicto deicente sic est factus vel editus, et ea que de ec scio et vidi vel audivi recte verasciter testifico et iuro per super hancnixum iuramentum in Domino.

Late condicionis .II. idus agusti, anno .XIII. regnante Ragberto rege.

Sig+num Billiards predicta qui hunc sacramentum fieri iussi et firmavi adque firmiter iuravi et testes firmare rogavi.

Sig+num VVilelmo. Ss. Bulgara presbiter.* S+ Ielmiro presbiter S+*, nos qui de hoc testes sumus et hunc sacramentum fideliter iuramus. S+ Bones-filius ss.* Sig+num Guannalgoz. Sig+num Ballomar. Sig+num Adroario. Sig+num Gilmundo. Sig+num Bonpar. Sig+num Bonuzio, isti auditores fuerunt de unc sacramentum. S+ Marcucius sss.* S+ Aurucio iudice ss.* S+ Bonefilius laycus sss.*

S+ Bonesindo presbiter qui hanc condicione scripsi et fideliter iuravi et die et anno quod supra.